
République Française – Département de la Moselle – Arrondissement de Thionville

Mairie d’Hombourg-Budange 1 rue de la fontaine 57920 Hombourg-Budange

PROCES VERBAL DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL
Séance ordinaire du 21 juillet 2020

Le Conseil Municipal, légalement convoqué, s’est réuni dans la salle du conseil, le vingt et un 
juillet deux mil vingt à vingt heures, en séance publique sous la Présidence de Monsieur 

HILBERT Didier, Maire.

Présents Absents A donné procuration 
à

Nombre de Conseillers

ALBERT Christelle X Elus :                         15

BEAUCHESNE Michèle X HITZ Laurence En fonction :              15

BLANC Isabelle X Présents :                  12

BRACONNIER Alain X Votants :                    15

CORPLET Maryline X

GRIMALDI Lucien X

HILBERT Didier X Date de convocation

HITZ Laurence X le 10 juillet 2020

HOSSANN Samuel X

IRENE Valérie X

LEROY Romain X GRIMALDI Lucien Date d’affichage

MONTIGNY Céline X BLANC Isabelle Le 10 juillet 2020

MOSSE Nathalie X

MULLER Franck X Secrétaire de séance

SIMEON Gaëtan X MULLER Franck

Ordre du jour :

Désignation d’un secrétaire de séance
Approbation du procès-verbal de la dernière séance du Conseil Municipal en date du 
12/06/2020
1 -2020/019-Affectation du résultat de l’exercice 2019
2 -2020/020-Vote des subventions aux associations et autres personnes de droit 
privé
3 -2020/021-Vote du Budget primitif 2020
4 -2020/022-Désignation des membres de la Commission Communale Consultative 
de la Chasse
5 -2020/023-Désignation des membres des différentes Commissions Communale 
6 -Informations diverses

Après avoir constaté que le quorum était atteint, Monsieur HILBERT Didier, Maire 
ouvre la séance du Conseil Municipal.

Conformément aux dispositions de l’article L.2121-15 du C.G.C.T, Monsieur 
MULLER Franck est nommé pour remplir les fonctions de secrétaire de séance.

Approbation du procès-verbal de la dernière séance de Conseil Municipal

Monsieur le Maire soumet au vote le procès-verbal de la séance du 12 juin 2020 qui 
est approuvé à l’unanimité des suffrages exprimés.

1



2020/019-Affctation du résultat de l’exercice 2019

Après avoir entendu le rapport du Maire relatif aux données financières à prendre en 
compte pour l’affectation du résultat.
Constatant que le compte administratif présente les résultats suivants :

Résultat CA
2018

Virement à la 
Section de 

Fonctionnement

Résultat de 
l’exercice 2019

Restes à 
réaliser 
2019

Solde des 
restes à 
réaliser

Chiffres à 
prendre

en compte pour 
l’affectation du 

résultat

Investissement -94 240,87 
€

-42 895,77 €
Dépenses

0,00 €
Recettes

0,00 €

0,00 € -51 345,10 €

Fonctionnement 346 564,13 
€

252 323,26 € 121 010,03 €
0,00 €

373 333,29 €

Considérant que seul le résultat de la section de fonctionnement doit faire l’objet de 
la délibération d’affectation du résultat (le résultat d’investissement reste toujours en 
investissement et doit en priorité couvrir le besoin de financement (déficit) de la 
section d’investissement).

Commune d’Hombourg-Budange-Procès-verbal du Conseil Municipal du 21 juillet 2020-1/4

Le Conseil Municipal décide d’affecter le résultat comme suit :
Excédent global cumulé au                            31/12/2019 373 333,29 €

Affectation obligatoire :
A la couverture d’autofinancement et/ou exécuter le virement prévu au BP (c/1068)

Solde disponible affecté comme suit :
Affectation complémentaire en réserves (c/1068)
Affectation à l’excédent reporté de fonctionnement (ligne 002)

Total affecté au c/1068 :

51 345,10 €

51 345,10 €
321 988,19 €

0,00 €
Résultat global cumulé au                                 31/12/2019
Excédent à reporter (ligne 002) 321 988,19 €

Pour : 15
Contre :   0
Abstentions :   0

2020/020-Vote des subventions aux associations et autres personnes de droit 
privé

Monsieur le Maire propose au Conseil Municipal d’attribuer des subventions pour 
l’année 2020 aux associations et autres organismes.

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré 

- DECIDE d’allouer les subventions suivantes pour l’année 2020 :

-3ème âge et amitié 250, €
Pour= 15 Contre = 0 Abstention = 0

M.MULLER Franck quitte la salle du conseil. Il réintègre la réunion après le vote.
-Amicale des sapeurs-pompiers 250, €

Pour= 13 Contre = 1 Abstention = 0

-Les arts Hombourgeois 250, €
Pour= 15 Contre = 0 Abstention = 1

2



-Ligne Maginot « Gros ouvrage du Hackenberg » 50, €
-Chiens guide de l’Est 50, €
-L’AFM Téléthon 50, €
-Secours populaire français 50, €
-Les restaurants du cœur 50, €
-Association prévention routière 50, €
-Association française des sclérosés en plaque 50, €
-La ligue contre le cancer 50, €
-L’association Alys 50, €
-Association française de premiers répondants 50, €

Pour= 15 Contre = 0 Abstention = 0

2020/021-Vote du Budget primitif 2020

Monsieur le Maire présente à l’assemblée, le Budget Primitif de l’année 2020 dont 
les dépenses et les recettes en section de fonctionnement et en section 
d’investissement s’équilibrent de la façon suivante : 

Section de Fonctionnement Section d’Investissement
-Dépenses : 686 787,00 € -Dépenses : 426 195,00 
€
-Recettes : 686 787,00 € -Recettes : 426 195,00 
€

Entendu l’exposé de M. le Maire et après en avoir délibéré, le Conseil Municipal ;

⦁ APPROUVE le Budget Primitif pour l’année 2020

Pour : 15
Contre :   0
Abstentions :   0

Commune d’Hombourg-Budange-Procès-verbal du Conseil Municipal du 21 juillet 2020-2/4

2020/022-Désignation des membres de la Commission Communale 
Consultative de la Chasse 

Le Maire invite le Conseil Municipal à désigner deux membres pour siéger à la 
Commission Consultative Communale de Chasse, la présidence étant assurée par le 
Maire qui en est membre de droit. 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré :

⦁ DESIGNE Monsieur HOSSANN Samuel et Madame HITZ Laurence, 
membres de la Commission Consultative Communale de Chasse.

Pour : 15
Contre :   0
Abstentions :   0

2020/023-ANNULE ET REMPLACE la délibération 2020 / 017-Désignation des 
membres des différentes commissions communales

Conformément à l’article L 2121-22 du CGCT, le Conseil Municipal peut former, au 
cours de chaque séance, des commissions chargées d’étudier les questions 
soumises au conseil soit par l’administration, soit à l’initiative d’un de ses membres.

3



Le Maire propose à l’assemblée de créer 5 commissions chargées d’examiner les 
projets de délibérations qui seront soumis au conseil.

Travaux et urbanisme : Chemins ruraux, fossés et espaces verts : Forêt :
HILBERT Didier HILBERT Didier HILBERT 
Didier
BLANC Isabelle MULLER Franck GRIMALDI 
Lucien
MULLER Franck GRIMALDI Lucien LEROY 
Romain
SIMÉON Gaëtan SIMÉON Gaëtan SIMÉON 
Gaëtan
MOSSE Nathalie
IRENE Valérie

Finances : HILBERT Didier, BLANC Isabelle, MULLER Franck, HITZ Laurence, 
ALBERT Christelle, BEAUCHESNE Michèle, BRACONNIER Alain, CORPLET 
Maryline, GRIMALDI Lucien, HOSSANN Samuel, IRENE Valérie, LEROY Romain, 
MONTIGNY Céline, MOSSE Nathalie, SIMÉON Gaëtan.

Communication, Information et fêtes : HILBERT Didier, BLANC Isabelle, 
MULLER Franck, HITZ Laurence, ALBERT Christelle, BEAUCHESNE Michèle, 
BRACONNIER Alain, CORPLET Maryline, GRIMALDI Lucien, HOSSANN Samuel, 
IRENE Valérie, LEROY Romain, MONTIGNY Céline, MOSSE Nathalie, SIMÉON 
Gaëtan.

Pour : 15
Contre :   0
Abstentions :   0

Informations diverses

Syndicat Intercommunal du Gymnase de Kédange sur Canner :
Mesdames IRENE Valérie et MOSSE Nathalie, déléguées titulaires au Syndicat 
Intercommunal du gymnase de Kédange sur Canner font un compte rendu des deux 
réunions qui ont eu lieu les 13 et 20 juillet dernier.

Vente de terrains :
Dans l’objectif de relier deux chemins ruraux, le Maire propose aux membres 
présents de faire valoir notre droit de préemption sur un terrain cadastré section 09 
parcelle 0040.

Lotissement
Monsieur le Maire présente le projet de la société NEXITY concernant la création 
d’un lotissement.

Brioches de l’amitié
L’opération « Brioches de l’amitié » aura lieu du 12 au 18 octobre 2020.
Les membres du Conseil Municipal assureront la distribution cette année.

Commune d’Hombourg-Budange-Procès-verbal du Conseil Municipal du 21 juillet 2020-3/4

Repas des aînés
Après concertation il a été décidé d’annuler le repas des aînés qui devait avoir lieu le 

4



dimanche 22 novembre. Une distribution de panier garni sera mise en place.

Sécurisation de la traversée du village
Monsieur le Maire et Monsieur MULLER Franck ont pris renseignements auprès du 
Maire de la commune de DALSTEIN au sujet des ralentisseurs surélevés qu’ils ont 
fait installer.
Cet aménagement pourrait être une solution pour notre commune.

L’ordre du jour étant épuisé, Monsieur le Maire, lève la séance à 21h55.

HILBERT Didier ALBERT Christelle
BEAUCHESNE Michèle

    Absente 
ayant donné

procuration à 
Mme HITZ L.

BLANC Isabelle BRACONNIER Alain CORPLET 
Maryline

GRIMALDI Lucien HITZ Laurence HOSSANN 
Samuel

IRENE Valérie LEROY Romain MONTIGNY 
Céline

Absent ayant donné   Absente 
ayant donné
       procuration à M. GRIMALDI R.                          procuration à 

Mme BLANC I.

MOSSE Nathalie MULLER Franck SIMEON 
Gaëtan

5



Commune d’Hombourg-Budange-Procès-verbal du Conseil Municipal du 21 juillet 2020-4/4

6


